
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Gare e Contratti PNRR 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 14061 

Oggetto: rettifica deliberazione n. 14044 del 26.07.2024 avente ad oggetto l’indizione di una gara a 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento della 
fornitura di 1920 cassette a nastro magnetico per drive IBM TS1170 nell’ambito del progetto 
PNRR_ICSC0 - Missione 4 - Componente 2 - Investimento 1.4 – ID Progetto CN00000013 – CUP 
I53C21000340006 – CUI F84001850589202400020; 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 12.09.2024 

Premesso che 

• Con precedente deliberazione n. 14044 del 26.07.2024 è stata approvata l’indizione di una gara a
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento della
fornitura di 1920 cassette a nastro magnetico per drive IBM TS1170 nell’ambito del progetto
PNRR_ICSC0 - Missione 4 - Componente 2 - Investimento 1.4 – ID Progetto CN00000013 – CUP
I53C21000340006 – CUI F84001850589202400020, per un importo a base di gara di € 784.704,92,
di cui oneri per la sicurezza pari a zero, oltre IVA al 22%;

• nella deliberazione sopra richiamata è stato indicato, per mero errore materiale, un importo a
base di gara di € 784.704,92, di cui oneri per la sicurezza pari a zero, oltre IVA al 22%, anziché
quello corretto pari a € 787.704,92, di cui oneri per la sicurezza pari a zero, oltre IVA al 22%;

• con nota del 09.09.2024, il Direttore del CNAF dell’INFN (All. 1), Dott. Luca Dell’Agnello, chiede
pertanto di rettificare l’importo a base di gara da € 784.704,92, di cui oneri per la sicurezza pari a
zero, oltre IVA al 22% ad € 787.704,92, di cui oneri per la sicurezza pari a zero, oltre IVA al 22%;

Confermata la procedura di indizione di cui alla deliberazione n. 14044 del 26.07.2024, con la sola 
eccezione della correzione relativa all’importo a base di gara; 

Richiamato l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia 
di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla 
competenza dei Direttori delle Strutture; 

DELIBERA 

1. di rettificare la deliberazione n. 14044 del 26.07.2024, correggendo l’importo a base di gara da €
784.704,92, di cui oneri per la sicurezza pari a zero, oltre IVA al 22% ad € 787.704,92, di cui oneri
per la sicurezza pari a zero, oltre IVA al 22%;

2. di confermare per il resto la deliberazione n. 14044 del 26.07.2024 in ogni sua parte, con la sola
eccezione della suddetta correzione relativa all’importo a base di gara.

ge-A/11



Titolario

Data GE 12.09.2024 Data CD

Componente di Giunta 

competente

Persona Referente  

Struttura Proponenente

Direzione AC che ha curato 

l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve 

descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

2024 PNRR_ICSC0/PNRR_INCENTIVI/PNRR_ICSC0 U1030102008

Allegato 1 

Atti precedenti Delibera indizione n 14044 del 26.07.2024

Ufficio Gare e Contratti PNRR- Rettifica delibera GE 14044 del 26.07.2024

Diego Bettoni- Sandra Malvezzi

Maria Piccolo

CNAF INFN

Nota del Direttore CNAF INFN 

DAF

Rettifica deliberazione n. 14044 del 26.07.2024 precisando che l'importo a base di gara è pari € 787.704,92, di cui oneri per la 

sicurezza pari a zero, oltre IVA al 22%;

971.801,64

importo

971.801,64



 

 

 
 
Prof. Antonio Zoccoli 
Presidente INFN 
 
Dott. Nando Minnella      
Direttore Generale dell’INFN 
 
Dott.ssa Maria Piccolo  
Responsabile Servizio Gare e Contratti 
 
Dott.ssa Antonella D’Isidoro 
Responsabile Ufficio Gare e Contratti PNRR 
 

 

OGGETTO: Richiesta rettifica delibera GE 14044 del 26.07.2024 – Atti di gara a procedura  
aperta, ai sensi dell’art.71 del D.Lgs 36/2023 per la fornitura di almeno 96PB su cassette a 
nastro magnetico per drive IBM TS1170 comprensiva del servizio di manutenzione in 
garanzia triennale per l’INFN-CNAF svolta ai fini del potenziamento del Centro  Nazionale  
HPC,  Big  Data  e Quantum  Computing,  denominato  ICSC (CUP I53C21000340006), 
finanziato  nell’ambito dell’Avviso  pubblico  per  la presentazione  di  proposte  progettuali  
Decreto  Direttoriale  n.3138  del  16-12-2021–PNRR MUR,  Missione  4,  “Istruzione  e  
Ricerca” - Componente  2,  “Dalla  ricerca  all’impresa” Investimento 1.4. 

Caro Presidente,  

ci siamo accorti che nella delibera GE 14044 del 26.07.2024, relativa alla gara per 1920 cassette a 
nastro magnetico per drive IBM TS1170 del CNAF, vi è un errore: l’importo a base da gara deliberato è 
€ 784.704,92 mentre, come da richiesta, l’importo corretto è di € 787.704,92. 

Con la presente ti chiedo che venga rettificata la delibera su indicata. 

Rimanendo a disposizione per qualsiasi ulteriore informazione, colgo l’occasione per porgervi i miei 
migliori saluti. 

        Il Direttore dell’INFN-CNAF  

     Dott. Luca dell’Agnello 



ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Gare e Contratti PNRR 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 14044 

Oggetto: indizione di una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, avente ad oggetto 
l’affidamento della fornitura di 1920 cassette a nastro magnetico per drive IBM TS1170 
nell’ambito del progetto PNRR_ICSC0 - Missione 4 - Componente 2 - Investimento 1.4 – ID 
Progetto CN00000013 – CUP I53C21000340006 – CUI F84001850589202400020; 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 26.07.2024 

Premesso che 

• con nota prot. AOO_BO-2024-0000424 del 24.06.2024, è stato conferito l’incarico di Responsabile
Unico del Progetto, per l’intervento di cui in oggetto, al Dott. Daniele Cesini, dipendente presso il
CNAF dell’INFN (All. 1);

• con nota prot. AOO_BO-2024-0000445 del 08.07.2024 (All. 2) sono stati conferiti gli incarichi per
lo svolgimento di attività di supporto al RUP, come segue:
- Responsabile della programmazione e della fase di affidamento: Dott.ssa Giulia Grandi,
dipendente presso il CNAF dell’INFN;
- Incaricato per la direzione dell’esecuzione del contratto (DEC): Sig. Alessandro Cavalli,
dipendente presso il CNAF dell’INFN;

• con relazione del 11.07.2024 (All. 3), il RUP ha dichiarato che il bene oggetto della fornitura non è
presente in CONSIP, né nel sistema dinamico di acquisizione per le Pubbliche Amministrazioni
(SDAPA);

• con nota del 15.07.2024 (All. 4), il Direttore del CNAF dell’INFN, Dott. Luca Dell’Agnello, chiede
l’indizione di una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, con applicazione
del criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, co. 3 del d.lgs. 36/2023, avente
ad oggetto l’affidamento della fornitura di 1920 cassette a nastro magnetico per drive IBM TS1170
nell’ambito del progetto PNRR_ICSC0 - Missione 4 - Componente 2 - Investimento 1.4 – ID Progetto
CN00000013 – CUP I53C21000340006 – CUI F84001850589202400020, per un importo a base di
gara di € 784.704,92, di cui oneri per la sicurezza pari a zero, oltre IVA al 22%;

Visti 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

• Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del

14 luglio 2021;

• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

• le Previsioni di cui al Regolamento finanziario (EU Euratom) 2018/1046 ed all’articolo 22 del
Regolamento (EU) 2021/240, attinenti al principio di sana gestione finanziaria e, in particolare, in
materia di prevenzione di conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e
restituzione dei fondi indebitamente assegnati;

ge-A/09



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Gare e Contratti PNRR 

 

• l’articolo 9 del Regolamento (UE) 2021/241 in materia di assenza del “doppio finanziamento”; 

• l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021, recante obblighi in materia di comunicazione ed informazione, assicurati attraverso 
l’esplicito, riferimento al finanziamento da parte dell’Unione Europea ed all’iniziativa “Next 
Generation EU” e la presenza dell’emblema dell’Unione europea nella documentazione di gara; 

• il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla L. 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»;  

• il Decreto-legge del 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con l. 41/2023, cosiddetto “Decreto PNRR 
3”, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione 

delle politiche di coesione e della politica agricola comune”. 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. 
n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), anche indicato come Codice; 

• l’articolo 225, comma 8, del d.lgs. 36/2023, recante “disposizioni transitorie e di coordinamento”, 
che dispone  in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti 
pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 

programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, l’applicazione, anche dopo il 1° 

luglio 2023, delle disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 

dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

• la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 
o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso;  

• la legge 21 aprile 2023, n. 41 recante conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 

24 febbraio 2023, n. 13, recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché 
per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune. Disposizioni 

concernenti l’esercizio di deleghe legislative; 

• la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma 
del CUP;  

• il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target;  

• il DPCM, Dipartimento per le pari opportunità, del 7 dicembre 2021 recante l’adozione delle Linee 
guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Gare e Contratti PNRR 

 

delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

• l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 
decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo 
contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché' le modalità di 
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;  

• l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale 
al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 
componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze -Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;  

• la Circolare del 21 giugno 2022, MEF – RGS n. 27 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR; 

• la Circolare MEF – RGS dell’11 agosto 2022, n. 30 recante “Linee Guida per lo svolgimento delle 

attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni 
centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

• la Circolare MEF 13 ottobre 2022, n. 33, che definisce gli obblighi per il rispetto del principio di non 

arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH); 

• l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza” e il Regolamento Delegato (UE) 2021/2139; 

• l’art. 71 del d.lgs. 36/2023; 

• l’art. 108, co. 3 d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la gara sarà aggiudicata con applicazione del 
criterio del minor prezzo; 

• l’art. 29 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice dell’amministrazione 
digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le piattaforme dell’ecosistema 
nazionale di cui all’art. 22 del d.lgs. n. 36/2023 e, per quanto non previsto dalle predette 
piattaforme, mediante l’utilizzo del domicilio digitale ovvero, per le comunicazioni tra pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 47 del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo n. 82 del 2005; 

• l’art. 17 comma 3 e l’allegato I.3, comma 2, lettera a) del d.lgs. 36/2023, per il quale 
l’aggiudicazione alla migliore offerta deve avvenire entro il termine di cinque mesi dalla data di 
pubblicazione del bando di gara; 
 

 
Considerato opportuno  
 

• non suddividere l’appalto in lotti, come indicato al par. 3 del Disciplinare, per le motivazioni ivi 
dettagliatamente indicate; 

• richiedere agli operatori economici, quale requisito di capacità economica e finanziaria, ai sensi 
dell’art. 100, comma 1, lettera b) e comma 11, del d.lgs. 36/2023, un fatturato globale maturato 
nel triennio antecedente al termine per la presentazione delle offerte almeno pari a € 350.000,00 
Iva esclusa; 

• richiedere agli operatori economici, quale requisito di capacità tecnica e professionale, ai sensi 
dell’art. 100, comma 1, lettera c) e comma 11, del d.lgs. 36/2023: 
- l’esecuzione, nel triennio antecedente al termine di presentazione delle offerte, di almeno una 
fornitura analoga di importo almeno pari a € 150.000,00 Iva esclusa; 
-  il possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2015 rilasciata da un organismo di 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Gare e Contratti PNRR 

 

certificazione accreditato nel settore pertinente all’oggetto della presente procedura di gara; 
 
Richiamati 
 

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di 
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla 
competenza dei Direttori delle Strutture; 

• la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 610 del 19.12.2023, in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05 a mezzo della quale è stato fissato 
l’ammontare della contribuzione dovuta dagli operatori economici e dalle Stazioni Appaltanti, per 
coprire nell’anno 2024 i costi di funzionamento della già menzionata Autorità; 
 

Accertato che  
 

• per l’affidamento in argomento è stimata una spesa complessiva di € 971.801,64, di cui oneri per 
la sicurezza pari a zero, IVA al 22% pari a € 173.295,08 ed € 10.801,64 previsti a titolo di incentivi 
per funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, che trova copertura nel bilancio del CNAF 
dell’INFN - anno 2024 - esperimento PNRR_ICSC0 e PNRR_INCENTIVI/PNRR_ICSC0 - capitolo 
U1030102008; 

• ai sensi dell’art. 14, comma 4 del d.lgs. 36/2023, l’importo massimo stimato dell’appalto è pari a € 
945.245,90, ivi compresa l’opzione del quinto d’obbligo di € 157.540,98; 

• l’intervento in argomento è stato inserito nel programma triennale 2024 – 2026 del CNAF 
dell’INFN, con il CUI n. F84001850589202400020, ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. 36/2023 e rientra 
nell’ambito del Codice Unico del progetto (CUP) n. I53C21000340006; 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare il Disciplinare di gara (All. 5), il Capitolato Tecnico (All. 6) e le Condizioni contrattuali 
(All. 7) e tutti i modelli di gara, predisposti dal Responsabile Unico del Progetto, da porre a base 
della presente procedura; 

2. di autorizzare l’indizione di una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, 
avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di 1920 cassette a nastro magnetico per drive IBM 
TS1170 nell’ambito del progetto PNRR_ICSC0 - Missione 4 - Componente 2 - Investimento 1.4 – ID 
Progetto CN00000013 – CUP I53C21000340006 – CUI F84001850589202400020, per un importo 
a base di gara di € 784.704,92, di cui oneri per la sicurezza pari a zero, oltre IVA al 22%;  

3. di imputare la spesa stimata complessiva di € 971.801,64, come indicato dettagliatamente in 
narrativa. 

 


	DELIBERA rettifica
	abstract
	Richiesta rettifica GE 14044 Direttore Gara per 100PB Nastri 2024_Signed
	DELIBERA GE 14044 in allegato alla rettifica



